渝应急发〔2020〕80号

重庆市应急管理局关于印发

重庆市烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化及监督检查“一体化”工作指南和等级评定细则及监督检查清单的通知

各区县（自治县）应急局，两江新区、万盛经开区、高新区应急局，有关单位：

现将《重庆市烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化及监督检查“一体化”工作指南》和《重庆市烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化等级评定细则及监督检查清单》印发给你们，请遵照执行。
重庆市应急管理局
2020年8月31日

重庆市烟花爆竹经营（批发）企业

安全生产标准化评审及监督检查“一体化”

工作指南

为有效实施《重庆市烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化等级评定细则及监督检查清单》，进一步指导和规范烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化及监督检查“一体化”工作（以下简称“一体化”工作），结合实际，特制定本指南。
一、适用范围和制定依据
（一）适用范围。
本指南适用于全市所有已依法取得国家规定的烟花爆竹经营（批发）许可，运行满一年以上且评定之日的前一年内未发生生产安全死亡事故的烟花爆竹经营（批发）企业的安全生产标准化及监督检查“一体化”工作。
（二）制定依据。本指南根据《重庆市烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化等级评定细则及监督检查清单》（以下简称细则及清单）及有关法律法规制定。
二、工作机制
（一）制定工作计划。
原则上对烟花爆竹经营（批发）企业二级标准化达标企业每三年开展一次“一体化”工作、三级标准化达标企业每二年开展一次“一体化”工作、未达标企业每年开展一次“一体化”工作。
市应急局负责“一体化”工作的指导，区县（自治县）应急局负责“一体化”工作的实施。区县（自治县）应急局结合年度监督检查计划，制定辖区内烟花爆竹经营（批发）企业“一体化”工作计划。

（二）工作组人员组成。
区县（自治县）应急局组建“一体化”工作组，由2名以上执法人员和3名以上专家组成，工作组组长、副组长分别由一名执法人员和一名专家担任。组长负责“一体化”工作的组织实施，副组长负责工作组成员分工及具体工作安排。
（三）检查评定程序
“一体化”工作按照“检查评定、行政处罚、整改验收”程序实施。
1.企业主要负责人应参加相关会议及现场检查工作，主要负责人因特殊原因不能参加时，应书面委托或授权其他负责人参加。
2.“一体化”工作组通过查阅企业文件资料、检查作业现场、对从业人员进行抽查询问和考试等方式，对《细则及清单》的13个要素进行评定并确定企业是否存在违法行为。
3.“一体化”工作组当场形成《标准化与监督检查“一体化”工作结果统计表》（见附件3），企业核实无误后，由工作组全体成员、企业主要负责人或经其书面委托的其他负责人签字确认，对该项工作的全部资料由区县（自治县）应急局存档备查。

4.“一体化”工作组与被评查企业交换意见，公布标准化评定等级及监督检查结果，通报企业存在的问题和存在的违法行为，明确整改工作要求。
5.区县（自治县）应急局对检查出的违法行为下达相关行政执法文书，并依法实施处罚。
6.企业根据整改工作要求，及时整改并向区县（自治县）应急局报告整改工作情况，由区县（自治县）应急局组织有关专家，适时对企业整改情况进行复查。
三、细则及清单说明
（一）评定要素及分值。
（1）评定细则共13个基本要素，其中现场部分8个基本要素、资料部分5个基本要素；达标要求80项，其中现场部分60项、资料部分20项。
（2）共29项否决项,其中现场否决项21项、资料否决项8项。
（3）实行1000分制，其中现场部分700分、资料部分300分。
（二）计分及等级确定：
（1）评定分数按百分制计分。每子项扣分原则上不超过本子项总分；不涉及的条款为缺项，缺项不得分且不计入总分。评定得分=按实际得分÷（1000－缺项总分）×100。
（2）80分（含）至90分达到安全生产标准化三级标准、90分（含）至100分达到安全生产标准化二级标准。
（3）存在否决项的，不予通过相应等级的标准化等级评定。
四、有关事项
（一）评定条件。
1.新建企业安全生产标准化达标等级评定应在取得相应安全生产行政许可并运行一年后评定。
2.安全生产标准化三级达标企业可在达标运行一年后向应急部门提出标准化二级达标申请。

3.企业安全生产标准化评定未达标的企业，当年度不再安排评定，应在下一个年度内重新评定。
（二）公告授牌。市应急局对达标企业每年度予以公告。经公告的达标企业，由市应急局颁发安全生产标准化达标证书和牌匾。
（三）变更撤销。
1.取得安全生产标准化达标证书的企业，在证书有效期内存在以下行为之一的，由应急部门撤销其安全生产标准化达标等级：
（1）在评审过程中弄虚作假、提供材料不真实的；
（2）迟报、漏报、谎报、瞒报生产安全事故的；
（3）企业发生生产安全死亡事故的；
（4）法律法规规定的其他情形。
2. 被撤销安全生产标准化达标等级的企业，应在5个工作日内将证书、牌匾交回颁发机关，并在撤销之日起一年后重新申请达标评定。

3.应急部门根据“一体化”工作结果，对企业标准化达标等级实施动态升降级管理，并进行公告。
五、工作要求
（一）持续整改，提高运行水平。烟花爆竹经营（批发）企业应通过安全生产标准化评定，建立以安全生产标准化为基础的企业安全生产管理体系，保持长期有效运行，及时发现和解决安全生产问题并持续改进，推动企业主体责任落实到位。

（二）严格对标，科学规范执法。应急部门在安全生产标准化评定及监督检查中，对不符合项中的违法行为应严格按照《重庆市烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化等级评定细则及监督检查清单》自由裁量标准进行处罚。严格工作纪律，“一体化”工作要坚持科学公正、严格自律、确保质量、服务企业，不得向企业收取任何费用，对“一体化”工作中不认真负责、弄虚作假、索要财物等违规行为，严格按照有关规定处理。
（三）用好成果，实施分级监管。要将烟花爆竹经营（批发）企业安全生产标准化建设的效果，作为实施分级分类监管的重要依据，对未达到安全生产标准化等级要求的企业作为安全监管重点，加大执法检查力度，督促企业提高本质安全水平。

附件：1.标准化及监督检查“一体化”工作组成员表

2.标准化及监督检查“一体化”工作会议签到表

3.标准化及监督检查“一体化”工作结果统计表

附件1

标准化及监督检查“一体化”工作组成员表
企业名称：                                  年  月  日
	序号
	姓名
	工作单位
	职务
	联系电话

	1

	组长

	2

	副组长

	3

	执法人员

	4

	执法人员

	5

	评审专家

	6

	评审专家

	7

	评审专家

	8

	评审专家

	9

	评审专家

附件2
标准化及监督检查“一体化”工作会议签到表
企业名称：                                    年  月  日
	会议
时间

	会议
地点

	主持人

	会议
名称

	参会专家

	姓名
	工作单位
	职称
	职务
	联系电话

	参会人员

	姓名
	工作单位
	职称
	职务
	联系电话

	参会人员

	姓名
	工作单位
	职称
	职务
	联系电话

附件3
标准化及监督检查“一体化”工作结果统计表
企业名称：                                      年  月  日
	序号
	扣分项记录
	扣分
	法律依据
	法律责任

标准化评定结果：
工作组成员签字：
企业主要负责人签字：
[image: image1.png]

  重庆市应急管理局办公室                   2020年9月1日印发
  — 4 —
— 5 —